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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-25-22

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalgsmøde den 16. august 2023.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 2: Spareforslag til budget 2024 og høringssvar

00.30.10-G01-5-23

Sagsresumé
Sagen indgår i processen, som skal lede frem til vedtagelsen af budgettet for Lolland Kommune for perioden 2024
til 2027. Sagen vedrører genbehandling af sparekatalog for 2024 til 2027, og behandling af indkomne høringssvar
og udtalelser vedrørende sparekataloget.

Sagsfremstilling
Udvalget behandlede i juni 2023 sparekatalog for 2024 til 2027.

Ifølge planen for budgetprocessen, skal fagudvalgene på møderne 14. til 17. august genbehandle besparelser
inklusive udtalelser fra MED-organisationen og medarbejderne i øvrigt. På mødet skal udvalget foretage en
indstilling til Økonomi- og Erhvervsudvalget af, hvilke spareforslag, som udvalget indstiller til indarbejdelse i
budgetforslaget for 2024 til 2027.

Som følge af udvalgets behandling af sparekataloget i juni, er sparekataloget ændret i forhold til det, som blev
behandlet i juni. Ændringerne består i, at oversigten over forslag på udvalgets område er ændret, så det kun er de
forslag, der ikke blev kasseret på juni-mødet. Desuden er der indsat en oversigt over ændrede forslag og en
oversigt over kasserede forslag. Det ændrede sparekatalog er vedhæftet sagen.

Efter udvalgsbehandlingen på juni-mødet, blev sparekataloget sendt til udtalelse i MED-organisationen og
medarbejderne i øvrigt, og i offentlig høring. Den offentlige høring løber indtil 28. august 2023, mens der internt
var svarfrist den 30. juni 2023. Der er vedhæftet de udtalelser og høringssvar, der var indkommet ved den interne
svarfrist den 30. juni. Udvalget bedes forholde sig til de indkomne høringssvar og udtalelser.

Indstilling
Administrationen indstiller, at udvalget beslutter hvilke spareforslag for 2024 til 2027, som skal indstilles til
Økonomi- og Erhvervsudvalget

Beslutning
Udvalget indstiller, at alle forslag går videre til Økonmi- og Erhvervsudvalget.

Bilag

Sparekatalog budget 2024-2027.pdf

Høringssvar til sparekatalog budget 2024-2027.pdf



Punkt 3: Lovliggørelse af brandforhold på Søndersø Bocenter og
Margretecentret

82.13.10-S00-1-23

Sagsresumé
Denne sag forelægges Social- og Arbejdsmarkedsudvalget og Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget med henblik
på indstilling af tillægsbevilling til Byrådet.

Sagsfremstilling
Der har været ekstern gennemgang af brandsikringsforholdene på Søndersø Bocenter og Margretecentret.

Sektor for Service og Bygninger har med baggrund i brandredegørelserne givet følgende vurdering af
projektomkostningerne ved at bringe brandsikringsforholdene op på lovligt niveau:

Søndersø Bocenter: 5.670.698 kr. (incl. risiko)

Margretecentret: 689.166 kr. (incl. risiko)

Projektomkostningerne vedrører for Søndersø`s vedkommende udskiftning af branddøre, etablering af sluse og
stigerør til kælder samt generelle ombygninger for at tilgodese både krav til brandsikkerhed og hensyn til lokalernes
trivselsmæssige fremtræden.

For Margretecentret vedrører omkostningerne primært etablering af depotrum for opmagasinering af nødvendigt
inventar, som af hensyn til brandsikkerheden ikke må være på gangene, samt lovliggørelse af gennemføringer
lemme og installationer og flugtvejs forhold.

Økonomi
Med baggrund i vedlagte brandredegørelser kan administrationen indstille, at der bevilges tillægsbevilling på
6.359.864 kr. til brandsikring af Søndersø Bocenter og Margretecentret.

Indstilling
Administrationen indstiller til Social og Arbejdsmarkedsudvalget samt Ældre, Omsorgs- og Sundhedsudvalget at
anbefale Byrådet at godkende en samlet tillægsbevilling på 6.370.698 kr. til brandsikring af hhv. Søndersø Bocenter
(Social og Arbejdsmarkedsudvalget) samt Margretecentret (Ældre, Omsorgs- og Sundhedsudvalget).

Tidligere besluttet

Beslutning fra Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, 15. august 2023, pkt. 3:

Udvalget indstiller godkendelse af tillægsbevilling vedr. Søndersøhjemmet.

Beslutning
Indstilles godkendt for så vidt gælder udvalgets ressortområde, dvs. Margretecenteret.

Bilag

H+_Margrethecentret - Afklaring af brandforhold - Rev. A

Margretecentret_Myndighedsreferat 01 - Rev. A

SD2157_M06_S2_C07_BPLAN - F20230412

19203 Notat til byggemyndighed - Søndersø- 20230412



Punkt 4: Strategi for Velfærdsteknologi

27.00.00-A00-3-23

Supplerende sagsfremstilling
Høringssvar fra ældrerådet er vedhæftet som bilag til sagen.

Beslutning fra Handicaprådet , 22. juni 2023, pkt. 2:

Fraværende: Lasse Falster

Handicaprådet er enig i, at der bør satses på velafprøvet og veldokumenteret velfærdsteknologi, og forventer at
blive inddraget løbende i processen.

Sagsfremstilling
Med baggrund i Byrådets fyrtårn; Kommune i en ny virkelighed, har Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget beslu�et, at
velfærdsteknologi er en af de fire poli�ske målsætninger for 2023.
Velfærdsteknologiske løsninger kan medvirke �l at gøre borgerne mere selvhjulpne, højne livskvalitet bl.a. gennem
rehabiliterende indsats samt forbedre arbejdsmiljø og arbejdsforhold, og effek�visere opgaveløsning med de
medarbejderressourcer vi har �l rådighed.

Anvendelse af ny teknologi og derigennem nye løsninger omkring de opgaver der skal løses, kan være et af flere greb �l at
imødekomme ressourceudfodringer, demografiudviklingen vækst i sundhedsindsatser samt de rekru�eringsudfordringer som
vi står med. Velfærdsteknologiske løsninger skal ses i sammenhæng med borgernes behov, deres mulighed for at anvende og
profi�ere heraf samt det sundhedsfaglige personales indsats.

Udvalget har anmodet administra�onen om at udarbejde forslag �l strategi for velfærdsteknologi, som hermed forelægges
med denne sagsfrems�lling.

Økonomi
-

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
-

Høring/udtalelse
Sagen sendes til høring i Ældrerådet og Handicaprådet

Indstilling
Strategi for velfærdsteknologi sendes i høring, og at sagen genoptages på udvalgets næste møde.

Tidligere besluttet
Beslutning fra Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget, 15. maj 2023, pkt. 2

Fraværende: Diana L. Christensen

Godkendt som indstillet.

Administrationen indstiller at;

Strategi for velfærdsteknologi godkendes.

Beslutning
Godkendt.

Sagen afgøres af
Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget

Bilag



Strategi for Velfærdsteknologi_tilg

Strategi for Velfærdsteknologi - Ældrerådets høringssvar



Punkt 5: Ombygning og etablering af personalefaciliter på Hjælpemiddel
depot, Helgenæsvej 10, Nakskov

02.00.00-A00-1-23

Sagsresumé
Plejeboligstrategiens første del omhandler lukning af Møllecentret, det gælder såvel boligdelen som service- og
administrative faciliter. Dette medfører at der skal tilvejebringes andre fysiske rammer for ARC Lolland
(ArbejdsRehabiliteringsCenter), et rengøringsteam, nogle administrative funktioner samt for en
hjemmeplejegruppe.
Denne sag omhandler anmodning om en tillægsbevilling til at tilvejebringelse og etablere fysiske rammer samt
forudsætninger for, at hjemmeplejegruppen i fremtiden får fysisk placering og udgangspunkt i en del af den
kommunale bygning Helgenæsvej 10, som huser vores hjælpemiddel depot i Nakskov.

Samlet set medfører udflytning af ovennævnte enheder og funktioner, at disse finder plads i eksisterende
kommunale rammer, og at der derved reduceres markant i aktive og anvendte kommunale kvadratmeter, hvilket
optimere den samlede bygningsmæssige drift og reducere vedligeholdelses- og driftsmæssige omkostninger.

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede 15. december 2022 en strategi for fremtidig plejeboligstruktur i Lolland kommune. Første fase i
plejeboligstrategien er i fuld gang og omhandler i relation til denne sag at Møllecentret, bl.a. med afsæt i øgede
brandmyndighedskrav, skal rømmes og lukkes. Dette gælder såvel for boligdelen - plejeboliger, midlertidige boliger
samt akutpladser, hvilket er tæt på at være realiseret, men det gælder også de funktioner og aktiviteter som findes
i bygningens stueplan.

I stueplan på Møllecentret er der ud over træningsfaciliteter, som knytter an til boligdelen og derfor flyttes med
denne, også ARC Lolland, som bl.a. løser opgaver omkring borgere med erhvervet hjerneskade, og som der pt.
arbejdes på at finde rum for i et tættere fysisk samarbejde med Jobcentret. Der er et udekørende rengøringsteam
som leverer praktisk hjælp til visiterede borgere, og som der pt. arbejdes på skal flytte ind i en del af de fysiske
rammer, som vi for et par år siden etablerede som Værnemiddel depot. Slutteligt er der nogle
tekniske/administrative personaleressourcer som vi finder anden fysisk placering for, samt en hjemmeplejegruppe
som ligeledes har fysisk base på Møllecentret, og som denne sag omhandler.

Genhusningsmulighederne for hjemmeplejegruppen har været undersøgt bredt, muligheder i kommunale bygninger
såvel som evt. mulige lejemål, f.eks. i ledige erhvervslejemål, er blevet afsøgt og testet. Der er selvsagt i den
proces også skelet til hjemmeplejegruppens geografiske indsatsområde, som ligger i den vestlige del af Nakskov by
og opland. En gennemgang af bygningen på Helgenæsvej 10, og dens nuværende rammer og anvendelsesgrad mv.,
har synliggjort at etablering af et bofællesskab mellem hjælpemiddel depot, nogle administrative funktioner ved
Service og Bygninger samt hjemmeplejegruppen, er en mulighed, og for hjemmeplejegruppen er placering her
driftsmæssigt helt ideelt.

For at gøre de fysiske rammer egnet til at huse hjemmeplejegruppen, ombygges 3 kontorlokaler så der fremover vil
være 1 større gruppe/pauserum dette sker ved at sammenlægge 2 lokaler og det 3 lokale deles i 2 til hhv.
planlægger og teamlederkontor. Ligeledes ombygges eksisterende vaskeri til omklædning, toilet og badefaciliteter.

I den eksisterende carport inddrages et areal hvor der opsættes afskærmning omkring således, at der kan placeres
elcykler til opladning.

Der vil endvidere være behov for at etablere yderligere p-pladser til personale, hvilket gøres på grundstykke der
ligger op til de øvrige faciliteter omkring depotbygningen.

Det er forventningen at ombygning og etablering vil kunne stå færdig ultimo januar 2024.

Økonomi
Anlægsbudget på forslagsniveau udgør kr. 1.644.500. Heraf er der til afdækning af risici afsat ca. kr. 328.000.

Indstilling
Administrationen indstiller at nsøgning om en tillægsbevilling, jf. sagsfremstilling, godkendes.

Beslutning
Indstilles godkendt.

Behandlingsplan
ÆOSU, ØEU og byråd



Punkt 6: Anmodning om midler til specialuddannelse i Borgernær Sygepleje

81.00.00-P00-1-23

Sagsresumé
Denne sag fremlægges til beslutning i Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget.

Sagen omhandler beslutning om bevilling til Specialuddannelse i borgernær sygepleje for 16 sygeplejersker, samt
vikardækning i forbindelse med uddannelsen. Der anmodes om en bevilling på ca. 500.000,- kr. årligt i årene 2023-
2027.

Sagsfremstilling
Ældre- og Sundhedsudvalget besluttede på møde den 20. september 2021, at iværksætte en analyse af den
kommunale varetagelse af sygeplejeopgaver. Analysen blev færdiggjort i februar 2022, og rapporten afsluttes med
anbefalinger vedr. sygeplejens organisering, snitflader, ledelse og kompetencer. En af anbefalingerne går på at
styrke sygeplejens rolle i et fremtidsperspektiv, herunder "...at sygeplejerskerne varetager en øget rolle ift.
sundhedsfaglige opgaver, sparring, udvikling og borgerkoordinering." Dertil kommer, at der ligger en indsats i Ældre
& Sundhed under Fyrtårnet Kommune i en ny virkelighed, som handler om at styrke den sygeplejefaglige indsats og
løfte det tværgående samarbejde.

Uddannelsen Specialsygeplejerske i borgernær sygepleje er kommet i stand i et samarbejde mellem KL og
Sundhedsstyrelsen og har eksisteret i fem år. Uddannelsen varetages af professionshøjskolerne, aktuelt
Professionshøjskolen Absalon i Region Sjælland, og er målrettet sygeplejersker i kommuner og almen praksis.
Uddannelsen består af 40 ugers praksisnær fuldtidsuddannelse, som fordeler sig på 6 ugers teoriundervisning, 6
ugers ekstern klinik (f.eks. sygehuse eller almen praksis) og 28 ugers klinisk uddannelse på eget ansættelsessted.
En sygeplejerske med specialuddannelse i borgernær sygepleje får kompetencer til at varetage sygepleje af borgere
i komplekse og uforudsigelige forløb, der kræver nye løsninger. De bliver i stand til at udøve faglig ledelse af
sygeplejeopgaverne, herunder koordinere borgerforløb, som er tværprofessionelle, tværsektorielle og
borgerinvolverende. Endelig kvalificeres de til selvstændigt at kunne arbejde systematisk med kvalitetssikring,
udvikling, formidling og vidensdeling på tværs i og udenfor egen organisation.

Hvad oplever medarbejderne?
Lolland Kommune har aktuelt to erfarne sygeplejersker, som er i gang med specialuddannelsen. To mere er tilmeldt
et forløb med opstart i september 2023.

De to nuværende studerende oplever begge, at uddannelsen giver dem de nødvendige kompetencer i forhold til den
virkelighed de arbejder i til daglig. De oplever at få faglige og anvendelige redskaber, som gør det muligt at udøve
sygepleje på et langt mere kvalificeret niveau end tidligere. De to sygeplejersker oplever, at de med uddannelsen
"... får en øget bevidsthed og øvelse i at udøve avanceret klinisk lederskab.” De er mere opmærksomme på
mulighederne for at sikre det nødvendige tværfaglige samarbejde i borgerforløb, samt på at sikre behovet for
borgerinvolvering. De bliver bedre i stand til at vurdere borgerens behov for f.eks. en sundhedsfremmende og/eller
rehabiliterende tilgang, som kan styrke borgerens egenmestring. Endelig skærpes deres opmærksomhed på at
forebygge forværring i borgers sygdomsforløb, hvilket er væsentligt i forhold til at forebygge genindlæggelser. De to
studerende, som er færdiguddannet til oktober, giver udtryk for, at uddannelsen har en positiv effekt på deres
motivation og arbejdsglæde, da de i højere grad har mulighed for at sætte deres sygeplejefaglighed i spil.

Deres leder giver udtryk for, at den viden, de to sygeplejersker har erhvervet sig via specialuddannelsen, spreder
sig til resten af teamet. Derved kommer uddannelsen flere medarbejdere - og på sigt også borgere - til gavn.

Hvad oplever borgeren?
Da der i uddannelsen er særligt fokus på den syge ældre borger, borgere i langvarige sygdomsforløb og borgere
med psykisk sygdom og misbrug, er det særligt disse borgergrupper, som vil opleve en forskel. Borgeren vil opleve
større forståelse og lydhørhed i forhold til deres konkrete livssituation, fordi specialuddannelsen giver
sygeplejerskerne større viden, forståelse og kompetencer til at udføre, koordinere og lede de forskellige
sundhedsindsatser, borgeren møder i hverdagen. Borgeren vil opleve mere sammenhængende forløb, fordi den
borgernære sygeplejerske i højere grad kan koordinere det tværfaglige samarbejde, qua en øget organisatorisk
forståelse. Borgeren vil opleve en øget involvering og fokus på egne ressourcer, da den borgernære sygeplejerske
får styrkede kompetencer til at se det hele menneske, fremfor opgave og diagnose. Det betyder, at borgeren også
vil opleve, at der bliver stillet større krav til involvering og ansvar for egen sundhed og sygdom.

Hvad oplever organisationen?
Opgaveglidning fra region til kommuner medfører, at medarbejderne i Lolland Kommune oplever et stigende behov
for at kunne varetage og vurdere komplekse situationer, både i forhold til borgerens sygdomsforløb og i
samarbejdet omkring borgeren. Samtidig har Lolland Kommune udfordringer med at rekruttere sundhedsfagligt
personale.



Sygeplejeopgaverne i kommunen er præget af høj kompleksitet. Ikke kun på grund af øget medicinsk kompleksitet
(borgerens sygdomme og behandlingsmuligheder), men også social kompleksitet (borgerens livssituation og evne
til egenomsorg) og organisatorisk kompleksitet (organisatoriske arbejdsgange, internt og på tværs af sektorer, som
påvirker sammenhængen i borgerens forløb). Kompleksiteten for sygeplejerskerne øges yderligere på baggrund af
den meget opgavestyrede og ydelsesorienterede måde at arbejde på.

Uddannelse af specialsygeplejersker i borgernær sygepleje forventes at kunne styrke den samlede sygeplejefaglige
indsats i Lolland Kommune på flere niveauer.

Sygeplejersker med specialuddannelse i borgernær sygepleje har en central rolle i forhold til kompetenceudvikling
af øvrige medarbejdere på ældre- og sundhedsområdet. Dette er essentielt, når der kigges ind i en fremtid med
mangel på arbejdskraft på sundhedsområdet, samt fortsatte krav og forventning om kvalitetsudvikling og
borgerinddragelse i fremtiden.

Uddannelse af flere specialsygeplejersker i borgernær sygepleje ses som et vigtigt skridt ift. at arbejde med de
anbefalinger, der kom ud af ovennævnte analyse af sygeplejen. Samtidig ses det som en medvirkende faktor i
forhold til at opfylde målsætningen under Kommune i en ny virkelighed.

Udgifterne til uddannelse af flere specialsygeplejersker overstiger uddannelsesbudgettet i den decentrale enhed for
sygeplejen. Samtidig skal uddannelse af specialsygeplejersker ses som et strategisk skridt henimod at styrke
sygeplejen generelt, og øge borgerinvolvering - og dermed kvaliteten - i de komplekse borgerforløb, som der bliver
flere og flere af. Derfor anmodes om midler til at dække udgifterne til specialuddannelsen for 16 sygeplejersker,
samt midler til at vikardække de dage, hvor de deltager i den teoretiske del af forløbet eller er på ekstern klinik.

Vision for fremtidens pleje i Lolland Kommune
Med denne uddannelse tages de første skridt i retning mod et paradigmeskifte i Ældre & Sundhed med en mere
helhedsorienteret tilgang til borgeren, uanset hvor kompleks virkeligheden må være. Uddannelse af
specialsygeplejersker i borgernær sygepleje kan ikke stå alene. Hvis der skal ske et samlet kvalitetsløft i
organisationen, er det nødvendigt i fremtiden at implementere et teoretisk fundament for sygeplejen, som en
grundlæggende ramme, der skal gennemsyre hele organisationen. Sygeplejen, som fag i Lolland Kommune, skal
beskrives, italesættes, opfattes, udvikles og opleves som det fyrtårn, der er garant for høj kvalitet i den pleje og
behandling, borgerne modtager.

Økonomi
Udgift til uddannelse pr. medarbejder: 55.000kr
Vikardækning pr. medarbejder: ca. 1/3 årsværk - anslået ca. 100.000,- kr.
Derved bliver den samlet udgift pr. uddannet medarbejder ca. 155.000,- kr.

Realistisk vil der kunne opstartes uddannelse for 4-5 medarbejdere pr. år, hvorfor det ønskede antal medarbejdere
vil være færdiguddannet i 2027. Udgifterne vil blive fordelt i årene 2023-27 med ca. 500.000,- kr. årligt.

Udvalgets udviklingspulje udgør i 2023 kr. 2.8 mio. heraf er besluttet anvendt kr. 0.3 mio. til samarbejde med
musikskolen, dermed er der disponibelt kr. 2.5 mio. til rådighed.

Administrationen indstiller at;
Udvalget beslutter bevilling af midler fra udviklingspuljen, til dækning af specialuddannelse i borgernær sygepleje jf.
sagsfremstilling.

Beslutning
Godkendt.

Behandlingsplan
Sagen behandles i Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget.



Punkt 7: Ankestyrelsens omgørelsesprocenter på social- og
beskæftigelsesområdet med fokus på Lov om Social Service

27.69.00-K08-1-20

Sagsresumé
Denne sag fremlægges til beslutning i Byrådet.

I perioden fra 2022 – 2025 skal landets kommunalbestyrelser have et øget fokus på at styrke sagsbehandling på
socialområdet. Med baggrund i Social-, Bolig- og Ældreministeriets tilknyttede Danmarkskort, der viser det
forudgående års statistik over Ankestyrelsens omgørelsesprocenten efter Lov om Social Service, skal Byrådet
beslutte om, der skal udarbejdes en handlingsplan med det formål at styrke den juridiske kvalitet i kommunens
sagsbehandling. Lov om Social Service anvendes indenfor områderne af både Social- og Arbejdsmarkedsudvalget,
Børne- og Skoleudvalget samt Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget.

Sagsfremstilling
Social-, Bolig- og Ældreministeriets offentliggør hvert år inden d. 1. juli et Danmarkskort, der viser det forudgående
års statistik over omgørelsesprocenten i Ankestyrelsens afgørelser i klagesager efter Lov om Social Service (SEL).

I perioden fra 2022 – 2025 skal landets kommunalbestyrelser have et øget fokus på Danmarkskortet og
Ankestyrelsens afgørelser på socialområdet, så retssikkerheden og kvaliteten i kommunernes sagsbehandling på
socialområdet derved kan styrkes. Kommunalbestyrelserne skal behandle Danmarkskortet med
omgørelsesprocenterne på socialområdet på et møde inden udgangen af det år, hvor kortet offentliggøres.

Kommunalbestyrelsen skal i forbindelse med behandlingen tage stilling til, hvorvidt der er behov for at
udarbejde en handlingsplan til styrkelse af den juridiske kvalitet i kommunens sagsbehandling.
Hvis kommunalbestyrelsen beslutter, at der ikke skal udarbejdes en handlingsplan, skal Ankestyrelsen
orienteres herom.

I 2022 havde behandlede Ankestyrelsen 66 klagesager vedr. Lolland Kommunes afgørelser på baggrund af SEL,
heraf blev 4 sager ændret eller ophævet af Ankestyrelsen, mens 21 sager blev hjemvist til fornyet sagsbehandling i
kommunen. Danmarkskortet viser, at Lolland Kommunes omgørelsesprocent vedr. SEL i 2022 svarede til
landsgennemsnittet.

Udover Danmarkskortet har Administrationen tilknyttet et bilag, der viser en detaljeret opgørelse over
Ankestyrelsens afgørelser for perioden 2020 til 2022 fordelt på de enkelte politiske fagudvalgs områder, samt en
oversigt med omgørelsesprocenter på de øvrige lovområder på social- og beskæftigelsesområdet.

I perioden 2020 – 2022 har andelen af omgjorte sager (ændrede, ophævede og hjemviste sager) vedr. SEL på
Social- og Arbejdsmarkedsudvalgets område været højere end landsgennemsnittet. Forskellen er reduceret fra 17
procentpoint i 2020 til 10 procentpoint i 2022.
I 2020 og 2021 lå andelen af ændrede og ophævede sager 1 procentpoint under landsgennemsnittet og i 2022 lå
andelen 3 procentpoint under landsgennemsnittet; mens andelen af hjemviste sager lå 3 – 5 procentpoint over
landsgennemsnittet i alle tre år.

På Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalgets samt Børne- og Skoleudvalgets områder har andelen af omgjorte sager
svinget i perioden 2020 – 2022; men i 2022 lå omgørelsesprocenterne vedr. SEL under landsgennemsnittet på
begge udvalgsområder.

Administrationen foreslår følgende formulering til en handlingsplan, der kan styrke sagsbehandlingens kvalitet på
Servicelovens område:

Lolland Kommune arbejder fortsat på at styrke de juridiske faglige kompetencer i administrationen, så
sagsbehandlingen forbedres og antallet af sager, der enten ændres/ophæves eller hjemvises til fornyet behandling i
kommunen, nedbringes.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Lovbekendtgørelse nr. 170 af 24. januar 2022 (Lov om Social Service)
Lovbekendtgørelse nr. 912 af 21. juni 2022 om ændring af lov om retssikkerhed og administration på det sociale
område

Indstilling
Administrationen indstiller, at Byrådet godkender den forslåede formulering til en handlingsplan vedr.
sagsbehandlingen på Servicelovens område, som efterfølgende indberettes til Ankestyrelsen.



Tidligere besluttet

Beslutning fra Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, 15. august 2023, pkt. 5:

Indstilles godkendt.

Beslutning
Indstilles godkendt.

Behandlingsplan
Byrådet

Bilag

Danmarkskortet 2022

Ankestyrelses statistik 2020 – 2022



Punkt 8: Fællesmøde mellem Ældre-, Omsorgs og Sundhedsudvalget og
Ældrerådet 6. september

00.01.00-A00-29-23

Sagsresumé
Udvalget tager stilling til dagsordenspunkter, til møde med Ældrerådet.

Sagsfremstilling

Fællesmøde mellem Ældre-, Omsorgs og Sundhedsudvalget og Ældrerådet er planlagt til udvalgets møde, 6.
september 2023.

Emner til mødet den 6. september 2023 fremlægges i prioriteret rækkefølge af ældrerådet:

Hvordan kan personalet bruge deres demensfaglige ekspertise, når det, de skal udføre, er
samlebåndsarbejde?
Der mangler hænder, som er synlige, fx flexjobbere, med lyst til at arbejde med mennesker. Det knækker en
psykisk at se kolleger gå ned. Gode medarbejdere forlader faget i frustration, da de ikke vil arbejde på
samlebånd. De føler, det er "som at slå i en dyne", når de prøver at blive hørt opadtil. Ville det være en ide for
politikere selv at prøve jobbet af i praksis for ved selvsyn at få et indtryk af virkeligheden?

Hvor langt er vi med plejeboligstrategien? Planerne for nybyggeri og indretning? Kommende inspirationsture?

Øget fokus på sammenhæng mellem høretab og udvikling af demens.

Administrationen indstiller at;
Udvalget tager stilling til emner som skal drøftes i møde med Ældrerådet.

Beslutning
Udvalget ønsker at drøfte de af Ældrerådet forslåede emner.

Behandlingsplan
Sagen behandles af Ældre-, Omsorgs og Sundhedsudvalget.



Punkt 9: Mødeplan 2024 - Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget

00.22.02-A00-1-23

Sagsresumé
Denne sag forelægges til beslutning i Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget.

Udvalget skal træffe beslutning om mødeplanen for udvalgets møder i 2024.

Sagsfremstilling
Forslaget til udvalgets møder i 2024 er lagt den 1. eller 2. onsdag i måneden kl. 16.00. De månderne hvor møderne
ligger i anden uge i måneden er bl.a. hensynet til årsregnskabets behandling samt behandling af
budgetopfølgninger.

Det foreslås, at møderne afholdes på Jernbanegade 7 eller på en lokation efter udvalgets ønske.

Mødeplan 2024 er vedlagt som bilag.

Indstilling
Administrationen indstiller:

1. at forslag til mødeplan for Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget godkendes,
2. at mødetidspunktet fastsættes til kl. 16.00,
3. at møderne afholdes på Rådhuset, Jernbanegade 7, Maribo eller en lokation efter udvalgets ønske

Beslutning
Godkendt.

Behandlingsplan
Sagen behandles i Ældre-, Omsorgs- og Sunhedsudvalget.

Bilag

Mødeplan 2024 byrådet og de stående udvalg



Punkt 10: Åben orientering

00.01.00-G01-25-22

Sagsfremstilling
Åben orientering til møde i Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget den 16. august 2023.

1. Årshjul
2. Brev fra Ankestyrelsen - Midlertidig reducering af personlig og praktisk hjælp

3. Plejeboligstrategi - status:

Møllecentret;

plejeboligenheden (permanente plejeboliger) er lukket, Fortsat 7 midlertidige pladser er i brug.

Blomsterparken;

5 akutpladser er i drift, 3 midlertidige pladser er i brug, øvrige pladser anvendes som plejeboliger.

Det forventes at 3 borgere flytter fra plejeboliger i Blomsterparken, til ledige boliger i Kirsebærhaven, i første
halvdel af august, derved overgår 3 boliger til midlertidige boliger i anden halvdel af august. Der er ikke pt. flere
borgere der ønsker at flytte fra en plejebolig i Blomsterparken, til anden lokalitet.

Bøgevænget;

pt. 9 midlertidige boliger i anvendelse, der afventes klarmelding af 3 boliger som vil blive taget i anvendelse som
midlertidige boliger i den kommende periode.

Når 3 - 4 boliger i henholdsvis Blomsterparken og Bøgevænget tilgår puljen af midlertidige boliger, lukkes
Møllecentrets midlertidige boligafsnit ned, hvilket forventes at ske inden udgangen af august måned. Herefter er der
fremadrettet alene anvendelse af stueetagen, indtil vi har fået etableret alternative placeringer for medarbejdere,
på andre lokaliteter.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Brev fra Ankestyrelsen - Midlertidig reducering af personlig og praktisk hjælp

Årshjul 2 august 2023



Punkt 11: Lukket: Lukket orientering

00.01.00-G01-25-22
Intet



Punkt 12: Lukket: Godkendelse af referat

00.01.00-G01-25-22
Godkendt.
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